De interpretatione nominis Marie.

Nunc igitur post compositionem ueniendum est ad nominis interpreta||tionem. Maria siquidem interpretatur stella maris, et congruit talis interpretatio beate Virgini plurimis ex causis. Prius tamen quam explicetur intellectus spiritualis, considerari oportet quid sit stella maris, cur ita appelletur uel ob quam proprietatem Dei Genitrici assimiletur. Quaedam uero constellatio in septentrione posita est quam philosophi uocant Arcturum seu Vrsam Minorem. Hec ex septem stellis componitur, a quibus et ipsum clima septentrionis nomen sortitur, nec non et a simili sidere quod Maior Vrsa dicitur. Circa polum semper uoluitur et nunquam mergitur. Et est polus stella modica et obscura et centrum firmamenti.

Anterior uero stella dicti sideris dicitur stella maris, eo quod in mari frequentius intueatur a nautis, et ad illius ducatum dirigatur nauis. Est siquidem ceteris clarior et polo uicinior, circa quem etiam tam breui circulo uoluitur, ut a plurimis immobilis uideatur. Quantum apparitio huius stelle in mari desideretur, nouerunt hii qui *descendunt mare in nauibus, facientes operationem in aquis multis*. Dum enim aer nubibus inuoluitur, dum nauis procellis quatitur et uentis contrariis impellitur, uia maris multotiens ignoratur, sicque nauis facillime periclitatur. Sed mox ut, serenato aere, stella predicta poterit decerni, statim agnoscitur plaga celi, et quasi stellam ducem sequuntur leti qui prius fuerant desperati. Hec dicta sufficiant de stella maris ad litteram. Nunc uero accedendum est ad allegoriam.

Allegorice.

Mistice³¹ per polum septentrionalem intelligimus Saluatorem, poli terreque satorem. Qui prorsus credendus est immobilis per naturam diuinitatis, licet obscurus apparuerit in forma humanitatis, modicusque per quantitatem corporis atque uirtutem nimie humilitatis. De immobilitate illius Boetius dicit:

16–17 Ps. 106, 23

3 Thiel, 351. 24–25 poli ... satorem. Cf. Boethius, *Philosophiae consolatio*, III, 9, m. IX, 1–2, ed. Ludovicus Bieler, CCSL 94 (Turnhout: Brepols, 1957), 51: "O qui perpetua mundum ratione gubernas, / terrarum caelique sator ..."

1 nominis marie] *om. M* 12 dicti] *predicti M c* 13 intueatur a nautis] *intueantur eam naute c* 15 uideatur] *estimetur M* 24 polum] *om. M c* saluatorem] *et add. c* 26 humanitatis] *humilitatis T1*

³¹In the ms. M this word is stricken out.

T1: 10r O qui perpetua mundum ratione gubernas, terrarum celique sator qui tempus
 ab euo ire iubes, stabilisque manens das cuncta moueri. De Deo || tamen ueris-
 sime predicatur motus stabilis et status mobilis. Stat enim in seipso incom-
 mutabiliter, nunquam naturalem suam stationem deserens. Mouet autem seip- 5
 sum per omnia, ut sint ea que a se essentialiter subsistunt. Deus enim moueri
 non extra se credendus est, sed a seipso, in seipso, ad seipsum. Vnde et Deus
 uidetur descendere a greco uerbo φεω quod interpretatur curro. Ipse enim in
 omnia currit et nullo modo stat, sed omnia currendo implet, sicut scriptum
 est: *Velociter currit sermo eius*. Hinc est quod sacrum eloquium appellat eum 10
 stabilem et mobilem. Stabilem quia ubique est, sine quo nichil esse potest, et ex-
 tra quem nichil extenditur. De obscuritate huius poli, Christi scilicet, loquitur
 Ysaïas: *Vidimus eum, et non erat ei species neque decor*. De modicitate autem il-
 lius dixerat: *Paruulus natus est nobis, filius datus est nobis*. De humilitate autem
 in persona clamat Patris: *Super quem requiescet spiritus meus, nisi super humilem
 et quietum*, id est Christum de quo per Zachariam dicitur: *Dicite filie Syon: Ecce 15
 rex tuus uenit tibi humilis et mansuetus*.³²

Et bene polus iste deificus uocatur septemtrionalis, quia in ipso completus
 est septenarius gratie spiritualis. *Super ipsum enim sunt septem oculi*, secundum
 Zachariam, super ipsum requiescunt septem dona Spiritus sancti, quod idem 20
 est secundum Ysaïam. De quo alibi dicit: *Suscitauit ab aquilone, et ueniet ab ortu
 solis*. Aquilo flat a septemtrione. Arcturus qui ex septem stellis componitur, sig-
 nificat sanctam Ecclesiam septiformi gratia sancti Spiritus illuminatam. Hec
 circa Christum per multas tribulationes in nocte presentis || uite uoluitur, nec
 tamen per defectum mergitur, quia ipse dixit: *Ecce ego uobiscum sum omnibus*
 M: 28v

9 Ps. 147, 4 10 Cf. Sap. 7, 23-24. 12 Is. 53, 2 13 Is. 9, 6 14-15 Is. 66, 2 Cf. *Vetus Latina*
 12.2, fasc. 11: 1610-11. 15-16 Zach. 9, 9 18 Zach. 3, 9 19 Cf. Is. 11, 2-3 20-21 Is. 41,
 25 103.24-104.1 Matth. 28, 20

1-2 O qui ... moueri. Boethius, *Philosophiae consolatio*, 51 (lib. III, 9, m. IX, 1-3). 2-11
 Stabilem ... extenditur. The wording here is very close to: Ioannes Scotus Erigena, *Periphyseon*,
 Liber primus (De motu est statu Dei), ed. Édouard Jauneau, CCCM 161 (Turnhout: Brepols,
 1996), 18-19.

2 euo] eo c 4 stationem] stabilitatem M 7 φεω] δέα c 9 appellat eum] eum appellat c
 12 ei] om. M species neque decor] decor neque species. M c 12-13 autem illius] illius
 autem M c 15 dicitur] dicit c 16 humilis et mansuetus] mansuetus et humilis c 17 bene]
 om. M 22 sancti] om. c 24 ipse] ipsa M

³²Cf. Matth. 21, 5.

diebus usque ad consummationem seculi. Ipsa etiam sancta Ecclesia designata est per septem candelabra aurea in quorum medio Iohannes uidit Filium hominis ambulantem, nec non et per septem stellas quas eundem conspexit in dextera tenentem. De hac gloriosa constellatione dicit Dominus ad Iob: *Nunquid coniungere ualebis micantes stellas Pliades aut gyrum Arcturi poteris dissipare.*

Stella maris que polo uicinior est et plus ceteris rutilat, uenerabilem Dei Genitricem designat que, ut pie creditur, etiam in carne glorificata iam Christo conregnat. Que quanto uicinior circa Christum mouetur, tanto limpidius eius gloriam contemplatur tantaque plenius illius maiestate illustratur. Mouetur quidem propter nos uisceribus misericordie que nunquam sensit motum carnalis concupiscentie, propter quod et immobilis creditur fuisse totius peccati immunitate. Et quia motum huius stelle Dominus stabiliiuit in patria, attendamus motum quem nobis ostendit in uia. Legimus quia filium suum primogenitum *pannis inuolutum reclinauerit in presepio*, circa quem mouebatur circulo breuissimo, *quia non erat ei locus in diuersorio.*

Considera, o homo, poli immobilitatem, obscuritatem, modicitatem. Nunquid non tibi || immobilis uidetur, cum panniculis inuoluitur et fascia stringitur? Nunquid non obscurus, cum in presepio occultatur? Nonne modicus, cum in breui locello artatur? Mouebatur adhuc alio motu circa ipsum in passione, quando ipsum celi centrum immobiliter fixum in cruce, etiam secundum quosdam in umbilico habitabilis terre nostre, quando, amicis et notis stantibus a longe, ipsa Virgo Beata mouebatur circa crucem totam ex compassione effundens animam. Secundum hunc motum Maria Multum Amaritudine Repleta Ihesu Agonizante dicitur.

Vocatur etiam stella maris Virgo beata ob quandam similitudinem sue glorie satis conuenientem. Mare siquidem significat presens seculum multis amar-

T1: 10V

2-4 Cf. Apoc. 1, 13 et 16 4-5 Job. 38, 1 14 Luc. 2, 7 15 Luc. 2, 7

21 in umbilico ... nostre. Cf. Ez. 5, 5: "Haec dicit Dominus Deus: Ista est Jerusalem: in medio gentium posui eam, et in circuitu ejus terras." Cf. interpretation by saint Jerome: Hieronymus Stridonensis, *Commentariorum in Hiezechielem libri XIV*, 56 (lib. II, v, 5/6): "Hierusalem in medio mundi sitam, hic idem propheta testatur, umbilicum terrae eam esse demonstrans."

4 ad] per T1 c 12-13 attendamus] ostendamus T1 c 18-19 nonne modicus cum in breui locello artatur] om. T1 c 19 adhuc] et add. M c 22-23 effundens] fundens M 23 motum] modum M 23-24 maria multum amaritudine repleta ihesu agonizante dicitur] dicitur maria multum amaritudine repleta ihesu agonizante. M 24 dicitur] in initiis dictionum huius ethymologie nomen lege marie. add. M 25 vocatur etiam] dicitur enim M

itudinibus repletum. Mare amarum est, turbidum est, semper fluctuat et nunquam stabile. In hiis seculum designat de quo Propheta dicit: *Hoc mare magnum et spatiosum manibus, illic reptilia quorum non est numerus*. Si enim in hoc mari magno et spatioso in quo piscis minor a maiore deuoratur, amarificatus fuerit quis dampno rei familiaris, si turbatur iniuria potentie secularis, si etiam fluctuauerit impulsatione dyabolice malignitatis, uel forte instabilis effectus mobilitate proprie infirmitatis, suspiciat sursum oculis mentis ad hanc spiritualement stellam, inuocet Mariam, et *statuet Dominus procellam* tribulationis illius *in auram*. Imperabit enim uentis turbationum, sedabit procellas tentationum et, pacato periculo maris intercessione sue splendide matris, *perducat* tribulatum in portum uoluptatis. Vnde quidam ait:

Seuit mare, fremunt uenti,
Fluctus surgunt turbulenti.
Nauis currit, sed currenti,
Tot occurrunt obuia. 15

Hic syrene uoluptatis,
Draco, canes cum piratis.
Mortem pene desperatis
Hec intentant omnia.

Post abyssos nunc ad celum 20
Furens aqua fert phaselum.
Nutat malus, fluit uelum,
Naute cessant opera.

Contabescit in hiis malis
Homo noster animalis. 25
Tu nos, Mater spiritalis,
Pereuntes libera.

Ihesu, sacer uentris fructus,
Nobis inter mundi fluctus
Sis uia, dux et conductus 30
Liber ad celestia.

2-3 Ps. 103, 25 8-9 Ps. 106, 26 10-11 Ps. 106, 30

14 currenti] ocurrenti T1 c 28 sacer] sacri M

Tene clauum, re||ge nauem,
 Tu procellam sedans grauem
 Portum nobis da suauem
 Pro tua potentia.

M: 29r

5 Hanc stellam Maria Egyptiaca respexit, et ad portum salutis ducitur Theophilus³³ et de profundo maris extrahitur. Ipsa est stella illa de qua scriptum est: *Orietur stella ex Iacob*. Vnde etiam Maria interpretatur illuminatrix, Magis Astris Refulgens Iubare Admirabili. Et cum sit tam splendida, tam gloriosa, noueris tamen nomen eius, id est Mariam, descendere a uerbo hebraico, id est marath quod sonat amarum, quia existens in uia multas amaritudines pertulit
 10 in filii passione, et adhuc nostris amaritudinibus compatitur ex sua nimia miseratione.

Secundum tropologiam, id est moralem intelligentiam, predictum sidus specialiter beatam designat Mariam. Septenarius stellarum designat septenarium
 15 uirtutum principalium quibus Christus matris sue decorauit thalamum. Ex quibus || quatuor a theologis dicuntur pedestres et tres capitales.³⁴ Per quatuor siquidem electa anima quasi in terra currit et per tres in ethera se sustollit. Quatuor pertinent ad actionem, tres uero ad contemplationem. Ecce currus igneus et equi ignei quibus Helias, id est sancta anima, in celum rapitur, ecce
 20 quadriga qua uerus Aminadab in corde uirginis uehitur. Prima eius rota iustitia, secunda prudentia, tertia fortitudo, quarta temperantia. Primus equus fides, secundus spes, tertius caritas. Equus iste precedit, quia caritas omnes

T1: I1r

7 Num. 24, 17 18–19 Cf. IV Reg. 2, 11 20 Cf. Cant. 6, 11

105.12–106.4 Hymn attributed to Adam of St. Victor: *In assumptione Beatae Mariae Virginis*, in *AH* 54:323 (nr. 204). Caesarius quotes it only partially: strophes 3–6 and 17–18. Roughly the same choice is made in a sermon attributed to Hugh of St. Victor: *Sermo IV in Natiuitate beatae Mariae*, PL 177, col. 910D. 7 Thiel, 351 9–10 Thiel, 351.

5 stellam] *om. M* 9 id est] *om. c* 14 beatam designat] designat beatam *M* designat] significat *M, om. c* 16 theologis] theologis *T1 c* 17 sustollit] suspendit *T1 c*

³³ Among the many works on the legend of Theophilus, let me mention the recent work of Jerry Root, *The Legend of Theophilus in Medieval Text and Image* (Cambridge: Brewer, 2017).

³⁴ Concerning the notions of *virtutes pedestres* and *capitales*, cf. Petrus Lombardus, *Sermo communis*, in Barthélemy Hauréau, *Notices et extraits de quelques manuscrits latins de la Bibliothèque Nationale*, vol. 3 (Paris: Klincksieck, 1891), 45–49, here p. 47: "Congrue igitur per sex alas omnium virtutum perfectio designantur, ut duae virtutes sunt laterales, duae pedestres, duae capitales..."

uirtutes precellit. Est enim splendidior, quia ceteras illuminat, feruentior, quia motus eius omnes uirtutum motus superat. Formatur et aliud plaustrum quod multo hoc maius est in celo et generaliter sanctam designat Ecclesiam, sicut minus electam animam seu, ut dictum est, beatam Dei genitricem Mariam. Has quadrigas Abacuc considerauit, cum ait: *Ascendens super equos tuos et quadrigae tue saluatio.* 5

Quatuor stelle Minoris Vrse quatuor designant complexiones in humano corpore, tres anteriores tres uires anime. Quatuor complexiones sunt sanguis, colera, melancholia, flegma. Tres uires anime: rationalitas, irascibilitas, concupiscibilitas. Quem septenarium Christus qui est media, ut sic dixerim, persona in Trinitate, sibi uniuert in beata Virgine. Sicque in officina uteri uirginalis per manum Patris argento nostre humanitatis impressa est imago deitatis et similitudo totius Trinitatis. Ecce iste est felix ille denarius quem electi pro suo labore recipient in resurrectione, scilicet ut uideant Christi glorificatam humanitatem et, quod multo excellentius est, ipsam sanctam et indiuiduam Trinitatem.³⁵ 15

Polus uero designat humilitatem que est centrum omnium uirtutum. Qui sine humilitate uirtutes congregat, quasi puluerem in uentum portat. Hec uirtus in beata Virgine non est mota, quia cum ab angelo fuisset salutata Deique mater appellata, humiliter respondit: *Ecce ancilla Domini.* Hanc uirtutem solum gloriatur, Dominum in se respexisse dicens: *Respexit humilitatem ancille sue.* 20

Mare secundum moralem intellectum significat corda peccatorum propter prospera et aduersa, dulcia et amara. De hoc mari scriptum est in Iob: *Mare dicit: Non est mecum,* sapientia uidelicet. Huius maris fluctus sunt motus elationis qui per prospera *ascendunt usque ad celos* et per aduersa *descendunt usque ad* 25

5–6 Hab. 3, 8 19 Luc. 1, 38 20–21 Luc. 1, 48 23–24 Job. 28, 14 107.25–108.1 Ps. 106, 26

9–10 Tres ... concupiscibilitas. Caesarius's source is probably [Ps.] Augustinus, *De spiritu et anima*, cap. XIII, PL 40, Col. 789. On the Platonic doctrine of the triplicity of the soul, taken up in the Middle Ages, see: David N. Bell, "The Tripartite Soul and the Image of God in the Latin Tradition," *Recherches de Théologie ancienne et médiévale* 47 (1980): 16–52. 16–17 Qui ... portat. Expression going back to: Gregorius Magnus, *Homiliae in Evangelia*, VII, 4, ed. Raymond Etaix, CCSL 141 (Turnhout: Brepols, 1999), 52.

10 ut sic dixerim] *om. M* 12 et] *om. M* 15 est] *et c* 20 dicens] *quia add. M* 21 sue] *et cetera add. M* 22 intellectum] *intellectus c*

³⁵Cf. the parable of the workers of the eleventh hour (Matth 2, 1–16). See note 57, p. 145.

abyssos. Ascendendo dulcescunt et descendendo amarescunt. Positi tamen in tantis periculis respiciant ad stellam maris, considerent circa peccatores caritatem Virginis, clament ad eam de profun||dis et perducentur ad portum salutis. Attendant stellam ducem caritatem: quam breui circulo, quam modico interuallo moueatur circa polum, id est humilitatem! Reuera motus iste tutissimus est, quia sicut cinis ignem, ita humilitas custodit et nutrit caritatem. Nam gyrum huius || Arcturi quem caritas informando illuminat, humilitas conseruat. Nec poterit aliqua aduersitas illum dissipare, quamdiu polus humilitatis in sua perseuerauerit immobilitate. Facile enim circulus dissipatur, dum per pedem circini a centro deuiatur.

M: 29v

T1: 11v

Interpretatur etiam Maria syriace domina. Et merito. Dignum est enim, ut sit domina angelorum et hominum, que genuit Creatorem omnium. Ecce tot interpretationibus Maria insignitur, quot litteris componitur.

De prolatione.

Sequitur de uocali prolatione cuius iudicium pendet ex soni qualitate. Quedam enim uocabula ita sunt aspera, adeo ignota et barbara, ut non queant sine difficultate concipi neque sine barbarismo proferri et uix absque labore prolata retineri. Econtra hoc nomen Maria in tantum est suaue itaque alienum ab omni barbarie, ut non solum ab hebreo et syriaco ydiomate, sed etiam a latino uideatur descendere. Vngit compositum, illuminat interpretatum, exhilarat prolatum. Vngentum in corde, fauus in ore, musica in aure. Memoria eius in compositione odoris facta opus pigmentarii, quasi mel indulcabitur eius memoria, et ut musica in conuiuio uini. In conuiuio uinum corporale inebriat, musica letificat. Sic etiam in spirituali conuiuio laudis Dei, cum Maria in oratorio resonat, omnes quos Spiritus sanctus inebriat, ita auditus et sonus ipsius dulcissimi nominis exhilarat, ita per deuotionem excitat, ut non absque quadam tumultuosa musitatione ipsam uocem possint audire, ac si nouum tonum eos contingat percipere.

Tria hec, id est compositio unguentaria, dulcedo melliflua, melodia dulcisona, in salutatione expressa sunt angelica. *Aue*, inquit, *gratia plena*. Ecce unguentum ex diuersis aromatibus uirtutum compositum. *Dominus tecum*.

3 Cf. Ps. 129, 1 21–23 Cf. Eccli. 49, 1–2 30 Luc. 1, 28 31 Luc. 1, 28

11 Thiel, 351.

7 humilitas] caritas T1 c 21 memoria] inquit *add.* M 23 uinum corporale] corporali uinum M 29–30 dulcisona] *om.* M 30 in salutatione expressa sunt] expressa sunt in salutatione M

Ecce fauus, Christus uidelicet qui mel habet in diuinitate et ceram in humanitate. *Benedicta tu in mulieribus*. Ecce melos musicum quod quotidie debemus replicare, die noctuque eius beatitudinem psalmis, ymnis et canticis spiritualibus predicare. Quod autem sequitur: *Et benedictus fructus uentris tui*, uerba sunt Elizabeth, non Gabrielis. Quod Marie memoria unguentum sit et ungat, testatur Sponsus in eius laude dicens: *Odor unguentorum tuorum super omnia aromata*. Et in eius persona Spiritus sanctus: *Sicut cinamomum et balsamum aromatizans odorem dedi, quasi mirra electa dedi suauitatem odoris et quasi storax et galbanus et ungula et gutta, et quasi libanus non incisus uaporauit habitationem meam, et quasi balsamum non mixtum odor meus*. Secundum hoc, dici potest Maria quasi Multum Aromatizans Regalium Instar Aromatum. De melliflua sua dulcedine etiam dicit: *Spiritus meus super mel dulcis, et hereditas mea super mel et fauum*. Et in uoce sponsi: *Fauus distillans labia tua, mel et lac sub lingua tua*. Et bene sub lingua, quia uerbo uerbum concepit. Nam sicut apes sine commixtione mellis fundit liquorem,³⁶ ita beata || Virgo sine corruptione nobis peperit Saluatorem, totius dulcedinis auctorem. Vnde merito uocata est Maria, id est Mel Apis Refundens Ihesum Adorantibus.

T1: 12r 15

Quod uero idem nomen auribus nostris sit melodia, non est necesse firmare per testimonia, cum quotidie sonis musicalibus resonet in ecclesia. Secundum hec talis elicitur ethimologia: *More Armonie Recreans Intentas Aures*. Tam in ista quam in duabus precedentibus ethimologiis principia dictionum respice et nomen inuenies Marie. Igitur Mariam unguentum esse in corde et, quod mirabilius est, in corpore, mel in ore, melos musicum in aure, ueracibus exemplis poterimus demonstrare.

M: 30r 20

Contigit nuper in quodam cenobio ordinis Cisterciensis satis michi noto res ualde delectabilis. Est ibi quedam sanctimonialis uite probabilis, multumque

25

2 Luc. 1, 28 4 Luc. 1, 42 6–7 Cant. 4, 10 7–10 Eccli. 24, 20–21 12–13 Eccli. 24, 27 13–14 Cant. 4, 11

1–2 mel ... humanitate. Gregorius Magnus, *Homiliae in Evangelia*, 201 (Hom. XXIV, 5): "Fauum quippe mel in cera est, mel uero in cera est diuinitas in humanitate." 109.25–110.15 Exemplum 3.

1 mel habet] habet mel M et] om. M 2 melos musicum quod] melodya musica quam M 3 psalmis ymnis] ymnis psalmis M 10 hoc] hec M 14 bene] unde c 19 resonet] resonat M 20 hec] hoc M 25 demonstrare] exemplum add. in marg. M, exemplum add. rubricam T1

³⁶The bee is a common symbol of virginity, since Saint Ambrose, cf.: Ambrosius Mediolanensis, *De uirginibus*, I, 8, 40, ed. Peter Dückers, *Fontes Christiani* 81 (Turnhout: Brepols, 2009), 166.

feruens in obsequio beate Virginis. Hec cum in genuflexione, nimio impellente feruore, tempore quodam genu uel tibiam uulnerasset atque meridie in infirmitorio dormiret, uisa est in sompnis eidem astare beata Virgo Maria pixidem unguenti portans in manu sua. Immissisque digitis, de eodem unguento liniuit uulneratam tibiam uirginis. Statim tanta fragrantia affuit, ut iuxta dormientes uirgines odore excitate surgerent et ad lectum illius uenientes, quia maior ibi erat uirtus odoris, eam excitarent et quis uel unde esset signarent. Illa bene sibi conscia ac per hoc iam de uisione certificata nichil eis indicauit, innuens ut dormitum irent. Que cum rursus obdormiret, rursus affuit Mater Domini et ducens eam secum in pomerium ponensque manum sub mento illius ait: Modo dimitte te super genua tua. Et fecit sic. Et adiecit: Sic de cetero disciplinate debes petere ueniam, instruens illam, monens etiam, ut singulis diebus sequentiam illam: Aue, Dei genitrix, sibi diceret et ad singulos uersus ueniam peteret, dicens se multum in ea delectari. Illa uero euigilans cum sompni effectum probaret, inuenit tibiam lesam totam sanata. Ecce hoc probatur exemplo nomen Marie unguentum esse et ungere. Quod idem nomen mel sit in ore, hoc exemplo poteris scire.

Retulit michi quidam sacerdos heremita habitum habens cisterciensem sibi dictum fuisse a quibusdam matronis religiosis, quod ex angelica salutatione, id est *Aue, Maria, gratia plena*, tantam dulcedinem concepissent, ac si fauum mellis in ore tenerent. Habebant enim in consuetudine quinquaginta uicibus singulis diebus, flexis genibus, eandem dicere salutationem. Ipse uero prouocatus exemplo earum cum pene per sex ebdomadas eandem salutationem simili modo et numero frequentasset, tantam ex ea sensit dulcedinem, ut totam saluam putaret in mel conuersam. Eandem gratiam intellexi et nonnullis aliis concessam. Idem nomen beate scilicet Marie quod melos musicum sit in aure, subiuncto probatur exemplo.

Fuit quidam sacerdos in ecclesia Bunnensi, nomine || Petrus. Iste nescio quo Dei iudicio seipsum dicitur suspendisse. Habebat enim concubinam que

T1: 12v

20 Luc. I, 28

13 AH 53:182 (nr. 105). 18–25 Exemplum 4. 110.28–111.12 Exemplum 5.

5 statim] statimque M 6 uirgines] uirginis T1 c 7 unde] tantus odor add. M signarent] signaret T1 c 12 monens] monuit M 14 in ea delectari] delectari in ea M 18 scire] exemplum add. in marg. M, exemplum add. rubricam T1 22 ipse] ille M 23 earum] illarum M c 27 probatur] probabitur M 28 exemplo] exemplum add. in marg. M, exemplum add. rubricam T1 bunnensi] bonnensi c 29 suspendisse] interfecisse M enim] autem post corr. M

morte illius territa in cenobio quod Lancroade dicitur sanctimonialis habitum suscepit. Hec cum die quadam in domo superiori staret et de fenestra prospiceret, uidit iuuenem quasi in aere ambulantem et ad se properantem. Expauit illa timens fantasma esse, ut fuit. Ingressus autem cepit eam procari, illa renuente et diuinum auxilium inuocante signoque crucis se muniente. Et cum idem lasciuus demon die ac nocte ei importunus esset requirens eius consensum, cepit eadem femina amplius ieiunare, intentius orare et peccata transacta confiteri. Et cum nullum inueniret remedium liberationis, suasum est ei a quodam, ut cum demonem uideret, mox super genua caderet et angelicam salutationem || contra illum proferret. Quod cum fecisset, dyabolus quasi turbine impulsus fugit talem uocem emittens: Dyabolus eius maxillas intret, qui te hoc docuit. Sicque liberata est ab eo. Nonne nomen Marie fuit melos musicum in aure demonis? Etiam. Tradunt mathematici quod multi demones armoniam ferre non possunt, et quandoque nulli. Vnde Boetius refert philosophum quendam tactu cithare demonem ab obsesso corpore repulisse. Ampliorem effectum habet nomen Marie, quia sanctos angelos aduocat et demones fugat. Per sonum armonie excitatus est in Heliseo spiritus propheticus, ad tactum cithare fugatus est a Saule spiritus Domini malus.

Legitur in Candela Gerlandi quod Adam miserit filium suum in paradysum. Quo reuerso, cum interrogasset quid ibi uidisset, respondit pulcherrimam se illic uidisse uirginem. Cui Adam quasi modulando ait: Maria. Hoc primum nomen fuit quod Saluator post triumphum resurrectionis sue nominauit. Odore et uirtute huius nominis peccatores Deo reconciliantur, demones fugantur, pusillanimes roborantur, infirmi sanantur. Ad eius inuocationem mortui suscitantur, captiui liberantur, inimici reconciliantur, humiles sublimantur. Ad hec omnia confirmanda plurima replicarem exempla que in libris miraculorum ipsius gloriose Virginis sunt congesta uel que a ualde religiosis personis michi sunt recitata, si non timerem quod sermonis prolixitas legentibus esset onerosa.

16–17 Cf. IV Reg. 3, 15 17–18 Cf. I Reg. 16, 23 21–22 Cf. Joan. 20, 16

13–15 Exemplum 6. 13–14 Tradunt ... nulli. Implied quote from: Petrus Cantor, *Historia scholastica*, Historia libri I Regum, 16, PL 198, col. 1311A. 14–15 Quote not found. 19–21 Exemplum 7.

1 lancroade] lancruade *M* 2 cum] dum *M c* domo superiori] superiori domo *M c* 12 fuit melos musicum] melos musicum fuit *M c* 14 quandoque] quinque *c* 15 repulisse] expulisse *M* 17 propheticus] domini sanctus *M* 20 respondit] uirginem *add. M* 21 uirginem] *om. M* 27 personis] *om. M*

Inuocemus ergo eximiam hanc stellam maris omnes qui adhuc nauigamus in fluctibus alicuius periculose temptationis, ut sicut precessit exemplo, ita subsequatur auxilio, quatenus eius meritis peruenire ualeamus ad portum eternitatis, de periculo deserti maris ad *terram repromissionis*. Quod nobis prestare dignetur Dominus noster Ihesus Christus qui de ea nasci dignatus est, qui cum patre et Spiritu sancto uiuit et regnat per infinita secula seculorum. Amen.

4 Hebr. 11, 9

5 qui] cui *M* 6 uiuit et regnat] honor et imperium *M* amen] explicit omelya secunda. *add.*
M

Feria sexta quatuor temporum. Secundum Lucam.

In diebus illis exurgens Maria abiit in montana cum festinatione in ciuitatem Iuda et intrauit domum Zacharie et salutauit Elizabeth. Et reliqua.

Omelia de eadem lectione.

T1: 13r || Quante gratie quanteue glorie nomen sit Dei genitricis Marie de qua no- 5
bis ortus est sol iustitie,³⁷ et si non perfecte, tamen ex parte poterit dignosci
ex precedenti sermone. Oculos habens infirmos, non diu ualui fulgorem tanti
nominis intueri neque illius radios contemplari, unde compulsus sum optutus
ocius deflectere et ad interruptam moralitatem redire.

Teste Luca, non prius Maria ascendit in montana, quam angelus discessit 10
ab illa. Ait enim: *Et discessit ab illa angelus.* Statimque subiunxit: *Exurgens
autem Maria in diebus illis abiit in montana*, et cetera. Si Mariam intelligimus,
ut supra dictum est, mentem uirginiam, Gabrielem animi fortitudinem, uide-
tur hec eadem uirtus ascendenti in montana, id est ad uirtutum sublimiora,
maxime esse necessaria. Ceterarum uirtutum robur et baculus fortitudo est. 15
Quid ergo est eius, id est fortitudinis, discedere? A motu suo quiescere. Non
aliter angelus Gabriel a Matre Domini discessit, nisi quod uisibilis illa forma
oculis uirginis obiecta disparuit. Semper eam custodiuit ut matrem Dei sui, si-
cut templum Domini, sicut sacrarium Spiritus sancti. Sic uirtus fortitudinis ab
anima proficiente non discedit, sed, motu digniori superueniente, quandoque 20
iste specialiter caritati ascribitur, || que tante glorie, tante uirtutis et excellen-
tie a theologis predicatur, ut opus cuiuslibet uirtutis eius opus esse concedatur.

M: 31r

2–3 Luc. 1, 39–40 6 Cf. Mal. 4, 2 11 Luc. 1, 38 11–12 Luc. 1, 39

19 Cf. Antiphon *Beata dei genetrix Maria uirgo perpetua*: Hesbert, *Corpus antiphonarium Officii*, 3:68 (nr. 1563).

1 feria sexta quatuor temporum secundum lucam] incipit omelya tertia. M lucam] cap. 1.
add. c 2 diebus illis] del. M 3 iuda et intrauit] iude et intrauit in add. in marg. M, iuda, in c
et reliqua] om. M 4 omelia de eadem lectione] om. M 9 ad] om. c 13 supra] superius M
18 uirginis] uirginis M

³⁷Cf. also the responsorium *Felix namque es, sacra Virgo Maria*: Hesbert, *Corpus antiphonarium Officii*, 3:226 (nr. 2861).

Verbi gratia. Credere cum procedat, utpote motus eius ex fide, tamen opus eius caritatis conceditur, eo quod informetur caritate.

Sed quid est quod dicit exurgere Mariam? Nunquid dormiebat, nunquid sedebat, nunquid iacebat? Nequaquam. Absit hoc ab anima perfecta a uirtute
 5 fortitudinis roborata et uoluntate boni operis fecundata, ut dormiat per negligentiam, ut sedeat per accidiam, ut iaceat per desperationem, uel quod hiis multo minus est, stet per otiositatem. Caritas nunquam otiosa est, aut proficit aut deficit. Non tamen ita deficit, ut perfectus imperfectus fiat, nisi forte a caritate ruat et ita imperfectus resurgat. Nemo, ut dicit auctoritas, repente fit
 10 summus. Sed Maria exurgit, cum ex illo statu in quo est ad altiorem surgit. Est caritas perfecta, perfectior, perfectissima.³⁸ Si homo natus de muliere nunquam in eodem statu permanet, quanto magis homo qui non ex sanguinibus neque ex uoluntate carnis neque ex uoluntate uiri, sed ex Deo natus est? Ascendit homo exterior de etate in etatem, et homo interior de uirtute in uirtutem.³⁹

1 Credere ... fide. Cf. Petrus Pictaviensis, *Sententiarum libri quinque*, III, 2, PL 211, col. 1044C: "Credere enim motus est proueniens ex fide et libero arbitrio." 7–10 Caritas ... summus. "Charity is never idle": Expression often used by medieval authors, for example, by Petrus Cantor, *Verbum abbreviatum (Textus prior)*, 85, ed. Monique Boutry, CCCM 196 A (Turnhout: Brepols, 2012), 519: "Caritas nunquam est solitaria, sed modo est in celo, modo in proximo; nunquam est ociosa, in commune bona totius humani generis paedagoga." On the increase and decrease of charity, cf. Petrus Pictaviensis, *Sententiarum libri quinque*, III, 25, PL 211, col. 1119D et 1122A: "Item, necesse est quod charitas meruerit augeri, et impossibile est quod meruerit augeri quin augeatur, ergo necesse est augeri in eo quo est; ergo impossibile est minui, sed omnino tolli; charitas autem proficit aut deficit in isto; non proficit, ergo in eo deficit; et qui nil acquirit nonnil admittit... Item, qui a perfecta charitate cadit, cum resurgere possit (quod constat) aut perfectus aut imperfectus oportet resurgat, quia non est medium; perfectus non potest resurgere, quia nemo repente fit summus." Variants of the proverb "Nemo repente fit summus" are referenced in: Walther, *Proverbia*, nr. 687i1, 687k1. Cf. Juvenal, *Sat.* 2.83.

1 eius] esse *M c* 2 informetur] a *add. M* 3 exurgere] exurrexisse *M* 7 proficit] profuit *c*
 9 ruat] corruat *M*

³⁸The degrees of perfect charity are mentioned in the ms. British Museum, Harley 3855, containing material from the circle of Peter of Poitiers and Odon of Soissons (or of Ourscamp): "Sunt enim tres status in caritate perfecta: perfecta, perfectior, perfectissima" (cited by Landgraf, *Dogmengeschichte*, 1,2: 169).

³⁹Distinction between the *homo interior* and the *homo exterior*, going back to Augustine: Augustinus Hipponensis, *De civitate Dei*, 410 (XIII, 24): "Immo uero illa ita nobis in hoc adtestatur, ut etiam cum duo ista coniuncta sunt et uiuit homo, tamen etiam singula hominis uocabulo appellet, animam scilicet interiorem hominem, corpus autem exteriorem hominem uocans, tamquam duo sint homines, cum simul utrumque sit homo unus."

De hoc electorum profectu per Psalmistam dicitur: *Etenim benedictionem dabit legislator, ibunt de uirtute in uirtutem*, hoc est de usu unius uirtutis ad usum uirtutis alterius. Non ita uirtus sequitur uirtutem, ut una infundatur post alteram. T1: 13v Simul possunt haberi, sed non simul exerceri. Cum omnes corde || cithare ad melodiam operentur, non tamen omnes simul resonant. 5

Ipse quidem sancte uirtutes sunt illa montana de quibus supra dictum est: *Exurgens Maria in diebus illis abiit in montana* et cetera. Exurgit peccator per antidotum penitentie, exurgit iustus per augmentum gratie. Montes designant uirtutes propter ubertatem, firmitatem, sublimitatem. Pinguedine seu ubertate illarum, uirtutum scilicet, anima incrassatur, fortitudine sustentatur, sublimitate subleuatur. 10 Tolle uirtutes et uidebis mox incrassatam marcescere, sustentatam nutare, subleuatam ruere. Quod per montana significantur uirtutum excelsa, non solum prophetarum probant testimonia, sed mirifica confirmant exempla. Post diluuium archa Noe requieuit in montibus Armenie, in monte iussus est Abraham filium immolare, in monte Synai data est lex Moysi, 15 in monte Aaron moritur, in monte Moyses sepelitur, in monte Salomon templum Domino fundauit, in monte transfiguratur Dominus et gloriam future resurrectionis ostendit, in monte super apostolos Spiritus sanctus descendit. Ecce qualia et quanta uirtutum insignia in montibus sunt ostensa. Dignum erat, ut qui montes se exhibuerant per uite meritum, in montibus honorari mererentur 20 prerogatiua tantorum operum.

Et pulchre positum est *in montana* pluraliter, quia non una, sed multe uirtutes sunt, quas omnes caritas intendit. Simul intenduntur, simul infunduntur, sed non simul, ut dictum est, exercentur. Intendi crescere est. Et non solum per caritatem, immo per quamlibet non singillatim, sed simul crescunt. Verbi gratia. 25 Per solam obedientiam anima efficitur sapientior, iustior, fortior, prudentior, temperatior. Sicut etiam montana equalia et inequalia sunt, ita et uirtutes. Equales sunt habitu, inequales sunt motu. Pares utilitate, impares dignitate. Quod equales sint habitu, ex hoc probatur quod uirtutes simplices sunt quali-

1-2 Ps. 83,8 7 Luc. 1, 39 14 Cf. Gen. 8, 4 14-15 Cf. Gen. 22, 2 15 Cf. Ex. 31 et 34
15-16 Cf. Num. 33, 38 16 Cf. Num. 20, 27-29 16-17 Cf. II Par. 3, 1 17-18 Cf. Marc. 9,
1-12 18 Cf. Act. 2, 1-13 22 Luc. 1, 39

2 unius uirtutis] uirtutis unius M 5 simul] similiter c 11 sublimitate] ad celestia add. M 19 sunt ostensa] acta sunt M 20 montes se] se montes M 23 intendit] incendit c intenduntur simul infunduntur] infunduntur, simul intenduntur M, infunduntur, simul incenduntur c 24 intendi] incendi c 27 etiam] enim M 28 sunt] om. M c

tates,⁴⁰ et secundum hoc non possunt augeri uel minui. Quod motu inequales sint, certum || est, quia etiam in imperfecta caritate aliquando motus feruentior est, quam sit in caritate perfecta. Plus aliquando animus mouetur motu misericordie, quam motu iustitie, et econuerso. Item quod sint pares utilitate, ex hoc colligimus quia sicut una, ita et quelibet illarum dignos nos facit uita eterna. Sint ergo duo monachi equales in caritate, in uno magis obedientia eminet, in altero amplius uirtus patientie resultat, ille alacrior ad obediendum, iste assuetior ad iniurias sufferendum; non ideo concedendum quod in illo maior sit uirtus obedientie, quam in isto, sed usus, siue in isto sit amplior uirtus patientie, quam in illo, sed usus. Sic in Ysaac magis effloruit usus obedientie, in Iob patientie, neque tamen dicere audemus maiorem fuisse uirtutem obedientie in Ysaac, quam in Iob, et econuerso.⁴¹

M: 31v

Ait itaque sanctus Euangelista: *Exurgens Maria abiit in montana cum festinatione*. Maria, ut dictum est, mens est sancta, mens religiosa que abire debet proficiendo in montana, hoc est || de uirtute in uirtutem cum festinatione, id est cum magno feruore. Sicque exurgere pertinere uidetur ad primum motum, abire ad delectationem, festinatio ad desiderii feruorem, montana ad uirtutum exhibitionem. In singulis uerbis huius clausule notantur quidam gradus perfectionis et manifestus ordo humane iustificationis. Nec erit inutile replicare quod non potest audiri sine utilitate.

T1: 14r

13–14 Luc. 1, 39

3 aliquando] interdum M 4 sint pares] pares sint M c 5 dignos nos] nos dignos M 9 sit] om. M c 17 delectationem] uoluitum M 18–19 profectionis] perfectionis c

⁴⁰The current definition of virtue as a quality is found for example in the work of Peter Lombard: Petrus Lombardus, *Sententiae*, 1:480 (lib. II, xxvi, 1 (173)): "Virtus est, ut ait Augustinus, bona qualitas mentis, qua recte vivitur et qua nullus male utitur, quam Deus solus in homine operatur." Cf. a parallel in a later source: Thomas Aquinas, *Summa Theologiae*, III^a q. 90 a. 1 arg. 2: "Sed ei in quantum est virtus, non assignantur partes, cum virtus sit habitus quidam, qui est simplex qualitas mentis." On the notion of *habitus*, cf. note 3, p. 78.

⁴¹On the comparison of virtues according to their *usus*, cf.: Petrus Pictaviensis, *Sententiarum libri quinque*, III, 20, PL 211, col. 1134B: "Aliis autem verius videtur quod omnes virtutes in quocumque sunt, pares sunt, ut qui in una par alteri exstiterit, in omnibus ei aequalis sit, et in quolibet eas habenti pariter intensae sunt quoad habitum interiorum non quantum ad usum exteriorum, quod auctoritate Augustini ostenditur: 'Si dixeris istos aequales esse fortitudine, sed illam praestare prudentia, sequitur ut huius fortitudo minus sit prudens, ac per hoc, nec fortitudine aequales sunt, quia est illius fortitudo prudentior... Imparitas vero usu facile patet, quia Iob magis usus est patientia, Abraham fide, David humilitate. Hoc enim ad usus exteriores referendum, vel in comparatione aliorum hominum intelligendum."

Notum est septem esse iustificationes anime. Prima est gratie infusio, secunda motus surgens ex eadem gratia et libero arbitrio, tertia dicitur contritio, quarta peccatorum remissio. Quinta, licet intercedat tempus, oris est confessio, sexta exterior satisfactio, septima reconciliatio siue gratiarum actio. Maria hoc loco peccatrix est anima a Deo predestinata et inter stellas matutinas deputata, licet ad tempus caligine peccatorum obnubilata. Hec exurgit per gratie infu-
 sionem, abit per liberi arbitrii appositionem, festinat per contritionem, mon-
 tana conscendit peccatorum remissione uirtutumque infusione, uenit in ciui-
 tatem Iuda oris confessione, intrat in domum Zacharie per penitentie execu-
 tionem, salutatur Elizabeth per gratiarum actionem. Hec est iustificatio septima,
 et Elizabeth interpretatur Dei mei septima quam nihil sequitur nisi requies et
 uita eterna. Iuda interpretatur confessio, Zacharias memor Domini. Confitens
 memoriam Domini negligit, si penitentiam iniunctam non custodit. Hec inter-
 sculari modo dicta sint de iustificatione peccatricis anime, nunc reuertamur ad
 profectum iusti, quia iustum est, ut *iustus iustificetur adhuc, et sanctus sanctifice-*
tur adhuc.

*Exurgens, inquit, Maria abiit in montana cum festinatione. Volenti diuersos
 ascendere montes expedit, immo necessitas cogit, ut semper ad interpositas
 ualles descendat sicque rursus ad montem ascendat. Beata Dei genitrix cum
 esset in monte per uirtutum sublimitatem, semper in se descendit per cordis
 humilitatem. Consideremus quid angelo responderit, et patebit quam ualde
 descenderit. Ait illi Gabriel: Spiritus sanctus superueniet in te, et uirtus Altissimi
 obumbrabit tibi. Ideoque et quod nascetur ex te sanctum uocabitur Filius Dei.
 Et quid respondit? Nunquid ascendit ut diceret: Meis uirtutibus hoc merui?
 Non. Sed in tantum descendit ut diceret: Ecce ancilla Domini, non mater Do-
 mini, fiat michi secundum uerbum tuum. Et || cum esset in monte glorie, Chris-
 tum montem montium concipiendo, descendit tamen quasi in uallem mulieri
 ministrando, unde et non multo post excellentius ascendit Christum pariendo.*

M: 32r

15-16 Apoc. 22, 11 17 Luc. 1, 39 Luc. 1, 39 22-23 Luc. 1, 35 25-26 Luc. 1, 38

1-3 Caesarius quotes fairly closely Petrus Pictaviensis, *Sententiarum libri quinque*, III, 2, PL 211, col. 1044A. 11 Thiel, 297. 12 Thiel, 338. Thiel, 445.

1 septem] quatuor M T1 8 conscendit] per add. M remissione] remissionem M infu-
 sione] infusionem M 9 iuda] per add. M confessione] confessionem M 13-14 interscalari
 modo] que intercise M 15 iusti] est add. c iustus] iniustus c 18 cogit] exigit M c 21
 patebit] parebit M 25 ut] non add. M diceret] ecce mater domini, sed add. M 25-26
 non mater domini] om. M 28 christum] eundem M

Vulgo dicitur: Quanto mons altior, tanto uallis profundior. Quod est dicere: *Qui se exaltat humiliabitur, et qui se humiliat exaltabitur*. Quanto quis plus per humilitatem descendit, tanto sublimius in merito ascendit.

5 Quo autem ascendit Maria? Audiuimus montana, locum certum non audiui-
 10 mus. *In ciuitatem*, inquit, *Iuda*. Que est ciuitas Iuda, nisi ecclesia || Deo dicata? Ciuitas est, quia ciues habet celestes, beatos scilicet angelos et sanctos quorum ibi reliquie habentur, qui ibidem circa Christi corpus uersantur. Ipsa materialis ecclesia ciuitas est et uere ciuitas refugii, quia ad eam confugiunt peccatores et iustificantur, iusti et consolantur, rei etiam atque dampnati et liberantur. Et bene dicitur ciuitas Iuda, quia ad eam fideles conueniunt et tam Deo, quam sacerdotibus peccata sua confitentur, quorum corde et ore ibidem laudatur et glorificatur. Vnde et Propheta dicit: *In ecclesiis benedicite Deo Domino*. Item dicit: *Confitebor tibi in ecclesia magna*. Iuda uel Iudea interpretatur confessio uel laudatio uel glorificatio.

15 Et bene in montanis dicitur posita propter ascendentium merita. *Quis ascendet*, inquit, *in montem Domini aut quis stabit in loco sancto eius?* Ecce ascensioni continuat stationem, id est moram. Quidam ascendunt cum festinatione et statim, perlecto euangelio, redeunt. Isti similes sunt inuitatis ad prandium alicuius diuitis qui, omnibus preparatis et mensa posita, ieiuni recedunt. Lecto
 20 euangelio, panis, uinum et aqua primum ponuntur in mensa Domini, deinde circa medium canonem transsubstantiantur in corpus et sanguinem Christi, in fine uero misse celebratur refectio salutaris. Ex qua quidam manducant et bibunt sacramentaliter, alii qui plena fide adstant spiritualiter. Eundo ad ecclesiam et redeundo fideles merentur, et incenditur in eis caritas, maxime tamen per sacramentum altaris. Adiuuant ibi orantes beati angeli et ceteri sancti qui
 25 illic uersantur circa corpus et sanguinem Christi.

Vnde religiosus maxime salubrius est orare et psallere in ecclesia, quam extra, nisi necessitas sit in causa. Hinc est quod sanctus Benedictus ait: Fratres qui

2 Luc. 18, 14 5 Luc. 1, 39 8 Cf. Num. 35, 11, 25 et 28 12 Ps. 67, 27 13 Ps. 34, 18 15-16 Ps. 23, 3

1 Quanto ... profundior. *Thesaurus proverbiorum Medii Aevi. Lexikon der Sprichwörter des romanisch-germanischen Mittelalters*, ed. Kuratorium Singer der Schweizerischen Akademie der Geistes- und Sozialwissenschaften (Berlin-New York: W. de Gruyter, 1995) 1: Berg, 1.1.2 13-14 Thiel, 338. 118.28-119.3 Fratres ... genua. Benedictus Nursiae, *Regula*, cap. L, 1-3, ed. Rudolph Hanslik, CSEL 75, (Vienna: F. Tempsky, 1960), 121.

1 altior] sublimior M 2 plus] om. T1 c 9 atque] et M et] atque M 12 deo domino] domino deo M 18 similes sunt] sunt similes M

TI: 14V

omnino longe sunt in labore et non possunt occurrere hora competenti ad oratorium — et abbas perpendit quod ita est — agant ibi opus Dei, cum tremore diuino flectentes genua. Non dicit: qui sunt extra ecclesiam uel intra⁴² septa monasterii, sed qui omnino longe sunt. Quid beatissima Anna uidua meruerit que *non discedebat de templo*, nouimus omnes. Sed et ipse Saluator legitur frequentasse domum Dei, et apostoli post ascensionem eius semper erant in templo. Et notandum quod sicut signum perfectionis est ire ad ecclesiam libenter, ita et signum perfectionis ire ad ecclesiam festinanter. Vnde supradictus uenerabilis pater precipit dicens: Ad horam diuini officii mox ut auditum fuerit signum, relictis omnibus qualibet fuerint in manibus, summa cum festinatione curratur, cum grauitate tamen, ut scurrilitas non inueniat fomitem. Dicebant et sancti patres nostri in Egypto quod sicut ceruus, hausto ueneno, desiderat ad fontes aquarum, ita monachos sabbato debere festinare ad ecclesiam, ut ibi deponant uenenum peccati per sacram communionem.

Sequitur. *Et intrauit domum Zacharie et salutauit Elizabeth.* Zacharias interpretatur memoria Domini || uel memor Domini uel de mente. || Qui memor est Domini de mente, domum intrat Zacharie. Vnde quibusdam uanis et irreligiosis dicitur: *Preuaricatores redite ad cor.* Quicquid fiat alibi, semper anima sancta in sancta ecclesia memorari debet Domini Dei sui. Omnia que in ecclesia audiuntur uel uidentur: cantus scilicet et psalmodia, picture et altaria, imagines Crucifixi, consecratio corporis et sanguinis Christi — monumenta sunt Domini. In auditorio tractandum est de cura temporali, in capitulo de disciplina regulari, in ecclesia tantum cogitandum est de negotio spirituali. In infirmitorio quiescendum, in refectorio comedendum, in dormitorio dormiendum, in claustro legendum, in oratorio psallendum, orandum et de celestibus meditandum. Reducantur ibi ad memoriam peccata preterita et pro antidoto

5 Luc. 2, 37 6–7 Cf. Act. 2, 46 15 Luc. 1, 40 18 Is. 46,8

9–11 Ad horam ... fomitem. Benedictus Nursiae, *Regula*, 106 (cap. XLIII, 1-2). 12–14 sicut ... communionem. Pelagius, *Verba seniorum*, XVIII, 17, PL 73, col. 983D. 15–16 Thiel, 445.

2 quod] quia M tremore] timore c 3 extra] iuxta M intra] infra T1 c 7 templo] nota *add. in marg.* M 15 intrauit] in *add.* M 17 quibusdam] quidam T1 c 18 dicitur] dicit T1 18–19 anima sancta] sancta anima M 22 domini] nota *add. in marg.* M

⁴²*Intra et infra* were frequently confused in Medieval Latin.

Christi sacramenta, ad terrorem etiam tormenta inferni, et ad consolationem gaudia paradisi.

Prius tamen quam explicemus salutationem Marie et Elizabeth, inuestigare temptabimus etiam secundum naturalia, quomodo domus Zacharie in montanis sit posita. Certum est cor contineri in pectore in quo secundum theologos
 5 sedes est anime. Huic loco montis altitudo colli supponitur. Collo supereminet caput, principale corporis membrum, quasi ciuitas, eo quod omnes sensus corporis in se habeat. Porte eius sunt foramina quibus idem sensus sua explent officia. Ex quibus duo sunt in oculis, duo in auribus, duo in naribus, septimum
 10 in ore. Per aures intrant que audiuntur, per oculos que uidentur, per nares que odorantur, per os que gustantur. Hec principalis est porta cui maxime Propheta timuit, cum ait: *Pone, Domine, custodiam ori meo et ostium circumstantie labiis meis.* Magna custodia adhibenda est ori, non solum ne ex illo uerba peccati egrediantur, sed ne cibaria concupiscentie ingrediantur. *Adhuc, inquit,*
 15 *esce eorum erant in ore ipsorum, et ira Dei ascendit super eos.*

Mens superior pars est anime que, mediante spiritu animali,⁴³ corpus totum disponit, uiuificat et regit. Mouet inferius pedes ad ambulandum, superius oculos ad uidendum. Vbique tota, ubique integra per singula integraliter discurrens membra. Intus mouens animum ad diuersos affectus, exterius ad diuersos
 20 effectus. Operatur in epate instrumento spiritualium naturalium uirtutem appetitiuam, uirtutem retentiuam, uirtutem digestiuam. In corde, mediante spiritu uitali, operatur uirtutes spirituales decoquendo et depurgando sanguinem per uenas et arterias.⁴⁴ Maria quasi abit in montana, cum mens per uirtutem

12–13 Ps. 140, 3 14–15 Ps. 77, 30–31

5–6 cor ... anime. Cf. Anselmus Laudunensis, *Ennarrationes in Matthaëum*, XV, PL 162, col. 1388B: "Notandum est quod principalis sedes animae, non iuxta Platonem in cerebro, sed iuxta Christum in corde est." 16 Mens as the superior part of the reasonable soul: Augustinian theme recurring in the *De infantia*, see supra, p. 77.

1 et] om. M

⁴³*Spiritus animalis*, one of Galen's three spirits, cf. Johannitius, *Isagoge ad Techne Galieni*, 17 (de Spiritu), ed. Gregor Maurach, *Sudhoffs Archiv* 62/2 (1978): 148–74 (here p. 155): "Spiritus igitur tres sunt: primus, naturalis, sumit principium ab epate; secundus, vitalis, a corde; tertius, i. animalis, a cerebro." Cf. as well the anthropology of William of St. Thierry: Damien Boquet, "Un nouvel ordre anthropologique au XII^e siècle: réflexions autour de la physique du corps de Guillaume de Saint-Thierry," *Cîteaux* 55 (2004): 5–20.

⁴⁴It is difficult to determine the exact source of this passage. The natural virtues that ensure the activity of main organs of the human body are discussed by William of St. Thierry cf.: Guillelmus

operantem ascendit ad superiora. Nichil cerebro sublimius est in homine, in quo secundum philosophos sedes est anime. Vnde Philosophia Boetio astitisse supra uerticem uisa est nunc pulsare celum summi uerticis cacumine, id est ratione et intellectu, uidebatur. Tres in cerebro distincte sunt || cellule: primam appellant fantasticam, secundam logisticam, tertiam memorialem. In cellula fantastica anima, mediante spiritu animali, operatur uirtutem intellectualem et imaginariam, in logistica rationalem, in memoriali memoriam. Cum autem memoria ipsa de Deo est et non aliunde, tunc cellula memorialis dici potest domus Zacharie. Hinc est quod idem Boetius subsequitur de Philosophia et dicit: Que cum altius, scilicet ad Creatorem, extulisset caput, id est rationem et intellectum, ipsum celum penetrabat cognoscendo Deum esse super omnia. ||

T1: 15V
M: 33r

Et bene posita est domus Zacharie in ciuitate Iuda cuius interpretatio est confessio siue laudatio, quia *corde creditur ad iustitiam, ore autem confessio fit ad salutem*. Et in psalmo: *Confitebor Domino nimis in ore meo et in medio multorum laudabo eum*. Porta capitis os est. Per hanc Maria intrauit et salutauit Elizabeth. Elizabeth que interpretatur Dei mei saturitas uel Dei mei septima,

14–15 Rom. 10, 10 15–16 Ps. 108, 30

1–2 Nichil ... anime. Cf. Guillelmus de Conchis, *Dragmaticon philosophiae*, II, 3, 4, ed. Italo Ronca, CCCM 152 (Turnhout: Brepols, 1997), 41: "Cum igitur hanc ad uolam manus ... si tangit rem calidam, calefit; cum quo calore ad cerebrum, ubi est sedes animae — non quod ibi solum sit, sed quia ibi discernit — reuertitur, sicque in illo instrumento anima calorem percipit." 3 pulsare ... cacumine. Boethius, *Philosophiae consolatio*, 2 (lib. I, 1, 2). 4–8 Tres ... memoriam. Cf. Guillelmus de Conchis, *Dragmaticon philosophiae*, 240–41 (lib. VI, 18, 4–5): "In capite sunt tres cellulae: una in prora, altera in puppe, tertia in medio. Prima uero cellula dicitur phantastica, id est visualis, in ea enim anima uidet et intelligit... Media cellula dicitur logistica, id est rationalis, in ea enim discernit anima res uisas... Postrema cellula dicitur memorialis dicitur, quia in ea exercet anima memoriam." 10–11 Que ... penetrabat. Cf. Boethius, *Philosophiae consolatio*, 2 (lib. I, 1, 2). 13–14 Thiel, 338. 17 Thiel, 297.

3 nunc] nunc uero M, ei c

a Sancto Theodorico, *De natura corporis et animae*, II, 88–89, ed. Paul Verdeyen, CCCM 88 (Turnhout: Brepols, 2003), 134: "Sicut etiam anima in administrationem uitae materialis quatuor uirtutibus utitur in singulis corporalis organi principalibus partibus appetitiua scilicet et contentiua, digestiua et expulsiua, sic administrationem rationalem quatuor exercet passionibus, spe scilicet et gaudio, timore et tristitia. Et sicut tota corporalis uitae natura tribus se agit uirtutibus, naturali uidelicet in hepate, spirituali in corde, animali in cerebro, sic spiritualis uel rationalis usus in tres se exerit potentias, scilicet rationalitatem, concupiscibilitatem, irascibilitatem."

laus est diuina de qua per Psalmistam dicitur Deo: *Septies in die laudem dixi tibi*, hoc est mane in laudibus, hora prima, tertia, sexta et nona in uesperis et completorio. Habet igitur hec laus septiformis diuersa fercula que dulcissima condit melodia. Senserat illorum dulcedinem qui ait: *Quam dulcia faucibus meis eloquia tua, super mel ori meo*. Et alibi dicit ea *dulcia super mel et fauum*.
 5 Diuersitas ista ferculorum: lex Moysi, psalmi, ymni, prophetie, sacre historie, euangelia et sanctorum patrum commenta. Ex hiis omnibus suauissimus cantus colligitur et sonis musicis conditur. Per quem dum Deus septies in die laudatur, laudantis anima mirifice saturatur. Huius celestis conuiuui non sentiunt saturitatem neque sacietatis suauitatem, qui in laude Dei ex consuetudine muti sunt et frequenter dormiunt, quibus psalmus de ore labitur, uel si quid ab aliis psallitur minus aduertitur. Nunquid saturari poterunt uix cibum gustantes, uel gustatum mox per nauseam reicientes? Nequaquam. Qui laborant clamando donec rauescant fauces, dignum est ut saturentur. *Circuibo, inquit, et immolabo in tabernaculo eius hostiam uociferationis, cantabo et psalmum dicam Domino*.
 15 Quidam sunt qui, aliis psallentibus, memoriam quidem apponunt, sed nimis sibi parcendo non psallunt. Alii sunt frequentius psallentes in ore, sed memoriam occupantes aliunde. In choro corpore, sed foris mente. Vtrique istorum uidentur diuortium facere inter Zachariam et Elizabeth, nec in eis Iohannes
 20 qui interpretatur gratia Dei siue in quo est gratia nascitur, quia pene impossibile est ut concipiat Elizabeth, id est laus diuina, nisi eam fecundet Zacharias, id est Dei memoria.

Iohannes significat hoc loco aliquid speciale donum, ut est dulcedo deuotionis uel munus contemplationis, quam contemplationem etiam quidam iustorum uix circa finem uite sue sentiunt. Omni quidem tempore satis feruentes, sed quantum ad hanc gratiam diu steriles. Audi Psalmistam in psalmo in persona ta||lium dicentem: *Memor fui Dei et delectatus sum et exercitatus sum, et defecit spiritus meus*. Memoria Dei pertinet ad Zachariam, delectatio ad Elizabeth, exercitatio ad Iohannis, id est gratie, conceptionem, defectus spiritus ad

T1: 16r

1–2 Ps. 118, 164 4–5 Ps. 118, 103 5 Ps. 18, 11 13–14 Cf. Ps. 68, 4 14–15 Ps. 26, 6 27–28 Ps. 76, 4

18 In ... mente. Cf. Hugo de Folieto, *De claustro animae*, II, 22, PL 176, col. 1080C: "In choro sunt corpore, sed in foro mente." 19–20 Thiel, 331.

2 et] *om. M c* 5 dulcia] dulciora *M* 12 minus] auditur *add. T1* 13 reicientes] proicintes *M* 17 in] *om. M* 18 occupantes] occupantes *T1 c* 20 gratia dei] dei gratia *M* 23 significat hoc loco] hoc loco significat *M c* 24 contemplationem] scilicet *add. M* 26 in psalmo] *om. M c* 27 et] *om. c*

contemplationem per quam et Iohannes nascitur, quia sine augmento gratie non sentitur. Nec mireris me in prima omelia Elizabeth dixisse sensualitatem, quia sepe locus et tempus in Scripturis mutant intellectum spirituales.

Et salutauit Elizabeth. Elizabeth salutatur qui laude Dei saturari exoptat. Modus salutationis apud nos in nostro ydiomate talis esse solet: Deus te seruet.⁴⁵ Est enim sensus. Intrauit domum Zacharie et salutauit Elizabeth, id est memorata est Domini et saturata est suauitate illius, et ait ad illam, perceptam uidelicet suauitatem: Dominus te seruet, subaudi: in me, ut ueraciter dicere possim illud Prophete: *Benedicam Dominum in omni tempore, semper laus eius in ore meo.* Et pulchre dicitur Elizabeth fuisse *de filiabus Aaron*, quia ad illius familiam pertinebat laudare Dominum. Que et tipum gerebat presbiterorum, dyaconorum, subdyaconorum qui in sacris ordinibus constituti hodie deuote laudant Dominum in ecclesia.

M: 33v

Et factum est ut audiuit uocem salutationis Marie Elizabeth, exultauit infans in utero eius. Congaudet gratia deuotioni cordis, similiter et angeli sancti. Visi sunt sepius angeli sancti astare et congratulari deuote psallentibus, et, quod gloriosius est, ipsa Regina angelorum. Visa est aliquando et hiis qui deuote cantabant benedictionem dare, alios uero, id est dormientes, quasi ignotos preterire. Angelos astare psallentibus Psalmista probat, cum ait: *In conspectu angelorum psallam tibi.* Item: *Preuenerunt principes*, id est angeli, *coniuncti psallentibus.* Non semper gratiam quam iusti sentiunt, uidere possunt, et hoc quamdiu Iohannes est in utero. Sepius sentitur presentia angelorum, cum tamen ipsi angeli minime uideantur. Vterus Elizabeth occultus et obscurus sensus est sacre Scripture, maxime psalmorum et prophetie. In quibus Iohannes, id est gratia Dei, concipitur, cum bene et plene intelligitur. Psallimus quotidie: *Veritas de*

4 Luc. I, 40 9–10 Ps. 33, 2 10 Luc. I, 5 14–15 Luc. I, 41 19–20 Ps. 137, 1 20 Ps. 67, 26 123.25–124.1 Ps. 84, 12

24–25 Thiel, 331.

1 contemplationem] completionem T1 c 2 elizabeth] elizabetham c 10 elizabeth fuisse] fuisse elizabeth c 11 et] om. M 12 dyaconorum] leuitarum T1 c subdyaconorum] et ceterorum add. M 13 laudant dominum] dominum laudant M 16 angeli sancti] sancti angeli M 18 dormientes] dormitantes M 19 psalmista probat] probat psalmista M

⁴⁵In all probability, the greeting formula 'Got beware sb' or 'got hüete sb'. Cf. Jesko Friedrich, *Phraseologisches Wörterbuch des Mittelhochdeutschen: Redensarten, Sprichwörter und andere feste Wortverbindungen in Texten von 1050-1350* (Tübingen: Niemeyer, 2006), 177-78.

terra orta est, et terra dedit fructum suum. Et in Ysaia: *Egredietur uirga de radice Yesse, et flos de radice eius ascendet.* Sed dum per uirgam intelligimus Mariam, per fructum et florem Saluatorem, Iohannes exultat in utero, id est spiritualis gratia de sensu obscuro, et hoc ad salutationem Marie, id est feruentis anime.
 5 Et merito infantis nomine hoc in loco exprimitur gratia que percipitur ex Scripturarum intelligentia, quia semper crescit et crescere potest in uia, donec perficiatur in patria. *Ibi omnes erimus docibiles Dei.*

Et repleta est Spiritu sancto Elizabeth. Quanto amplius mens in laude Dei saturatur et delectatur, tanto amplius ex illa repletur. Nec mirum si Spiritus sanctus qui replet omnia,⁴⁶ replet et uerba suo spiramine || prolata. *Et exclamauit uoce magna Elizabeth.* Vox magna uox est deuota et ex deuotionis feruore sonora. Elizabeth uoce magna clamat, cum spiritum laudantis Deum laus ipsa ad deuotionem excitat. Necesse est, ut uox Spiritus sancti per organum uocis erumpat et quasi de repleto uase cordis sursum ascendens per spiraculum
 10 oris exeat. Et est euidens signum, quod Spiritu sancto repletus sit qui libenter cantat et psallit.

Quid autem clamauit Elizabeth? *Benedicta tu in mulieribus.* Non ait: inter uirgines, hoc est inter deuotas mentes, sed inter mulieres, id est molles et desides, de qualibus scriptum est: *Melior est iniquitas uiri, quam beneficiens mulier.*
 20 Minus displicet Deo excessus feruentium, quam bona actio torpentium. Non quod in accidiosis et torpentibus possit esse actio bona, id est meritoria, et si bona uideatur in apparentia. Vnde Dominus in Apocalipsi uni talium dicit: *Vtinam esses calidus aut frigidus, sed quia tepidus es, incipiam te euomere de ore meo.* Cibus tepidus nauseam generat comedentibus, et monachus accidiosus quasi nausea est prope astantibus, necnon et sanctis angelis qui coniuncti sunt
 25 psallentibus. Si *maledictus est qui facit opus Dei fraudulenter*, id est negligenter, indeuote, sompnolenter, constat eum esse benedictum qui Deo seruit fideliter, deuote, uigilanter. Vigilantibus de||betur corona, non dormientibus. Vnde et bene subiungitur: *Et benedictus fructus uentris tui.* Fructum uentris singulariter